CAUTĒ, *Avec précaution, prudemment.* SYN. Callide, prudenter. USUS : Caste dic.

CAUTES, *is, f. Roche, rocher.* SYN. Saux asperum, et abruptum.

CAUTIO, *oniā, f. Précaution.* SYN. Provisio. EPITH. Communis, diligens, facilis, gracula, multa, summa. USUS : A malis natura declinamus, quæ declinatio, si cum ratione fit, cautio appellatur. Rebus tuis cautionem adhibe et diligentiam, *usus de précaution et d'habileté dans vos affaires.* Ita bonus divinator, et ad prædictionem cautionem adhibeat. Cautio pecuniarum. Chirographi cautio, *la garantie de ma signature.* (VULG. Securatio, quantantia.) Cf. Prudentia, Providentia, Caveo.

CAUTOR, *oris, m. Celui qui garantit.* USUS : Cautor alieni periculi, *celui qui veille sur un autre.*

CAUTUS, *a, um, Prudent, circonspect, défiant.* SYN. Providus, prudens. PHRAS. Homo multæ cautionis et providentiæ; qui nihil nisi caute et pedetentim, nihil non ex certa animi provisione suscipit. Quis illo considerator? quis tectior? quis prudentior, qui nihil nisi exploret agat. Alienis malis eruditus, aliena calamitate doctus, cautissime omnia, omni cautione agit. Cf. Providus, Prudens, Caveo.

CĒDO, *Donne, dis, parle.* SYN. Da, dic, exhibe. USUS : Cedo tabulas; cedo, quid astra?

CĒDO, *is, cessi, cessum, cedere, n., nonnunquam a. Céder, laisser la place, se retirer.* SYN. Concedo, locum do, me retraho. X *Maneo.* ADV. Honestè, male, non multum, aut nihil omnino. Cessisse omnino a gladiatore. PHRAS. 1. Cessit denique hostium machinationibus, *il ceda enfin devant les machinations de ses ennemis.* Ita tractus ac debilitatus est, ut succumberet fortunæ; tandem manus dedit fortunæ; victus, et abjecto scuto exterritus campo cessit. Defecit hominem constantia, et labescere cepit. 2. Hostes retro cesserunt, *les ennemis reculèrent.* Pedem retulere, se in castra recepere, receptu fugæ similimo in castra retro ire, se abstulere. 3. Uni cedit Homero, *il ne le cède qu'à Homère.* Uni concedit Homero. Poetarum, præterquam Homero, nemini secundus est. Ab Homero proximus est. Homero collatus, haud ægre in secundo se gradu continet. 4. Cedite omnes de via, *allons, quittez tous le chemin.* Abscedite; date viam; fugæ totæ plateæ pateant; ne quis mihi obstiterit obviam. Concedite, decedite de via. Illuc este; auferre vos hinc. Declinate paulum extra viam; viam facite. 5. Hoc consillium bene tibi cedat, *puisse votre dessein réussir.* Res ea tibi bene,

feliciter vertat, opto; res ex sententia tibi succedat; feliciter eveniat; procedat bene ac prospere, exopto; optatis, votis fortuna subscribat, annuat, respondeat, faveat, aspiret; cadat feliciter, ut exoptas; ex animi sententia geratur, opto. 6. Male cessit, conatus iste, *ses efforts ne réussirent pas.* In perniciem vertit; abfuit fortuna cæpto, exitus non respondit; eventus non satisfecit; contra cecidit, aliter, secus cecidit ac optabam; exitum res sortita a destinatione animi longe alienissimum; optatum exitum res consecuta non est; ad exitum optatum res non pervenit; pro voluntate non successit; non is, quem volebam, exitus consecutus est; speratum eventum sortita, nata, adepta res non est. Cf. Succedo, Evenio, Accidit. 7. Cedendum est tempori, *il faut céder aux circonstances.* Consilii est, cedere tempori, temporibus servire; necessitati parere; rationem temporis habere; confirmare se ad temporis rationem; consilia et actiones tempore moderari; res ad tempus accommodare; temporibus assentiendum est; tempestati obsequendum. 8. Cur ego cedam minori? *pourquoi céderai-je à un homme qui ne me vaut pas?* Quamobrem, qui infra me est, mihi patiar anteponi? cur ei cedam loco, *vel* locum cedam, qui nihil ad me est, qui comparandus, æquandus, confederandus, par omnino mihi non est? Quid est causæ, cur primas ei partes concedam; primas ad eum partes deferri sinam; præponi; priore eum loco statui; collocari ante me patiar, quem nulla res mecum æquat; cujus meritis mea merita antecellunt? Quid est causæ, cur honore superior habeatur, cui virtute, ætate, rebus omnibus inferior est. Cf. Antepono. USUS : 1. Nihil Græcis cedunt Romani. Cesseram invidiæ, tempori, armis, pactioni, reipublicæ. Cessit tandem precibus, malis, oneri, succubuit. Ingenii laude nemo est, qui cuiquam cedat. 2. Abo, discedo, *s'engager, quitter.* Foro, urbe, Italia cessit. E vita cessit, *mourir.* 3. Remitto, *céder, concéder.* Nihil de jure suo cedere, concedere, remittere.